vehementer fallor) dicere vult, similiter apud nos christianos perpetuam esse collisionem inter potestatem sacram et profanam. Verum animadvertere debuisset, eiusmodi collisionem si quae datur, non ex intrinseca utriusque illius potestatis constitutione, aut harum potestatum segregatione oriri (multi enim dantur, aut dantur principes ecclesiastici et saeculares, qui non ita colliduntur), sed ex errore, ignorantia, praepredicatis opinionibus hominum ex instigatione pseudo-politicorum, vel similibus causis; prout theologi et canonistae orthodoxi passim ostendere solent.

COROLLARIUM. Ex dictis facile colliges, omnes accusationes, quibus deistae (maxime *Thomas Morgan* doctor medicinae in Anglia, in parte III suae moralis philosophiae) nescio quae crimina sanctissimo viro *Samueli* impingunt, nullo negotio diffuari, et a sola horum incredulorum dicacitate, studioque criminandi ortum habere. Ceterum perquam concinne ac verissime hic observat cl. *Bergier*, quod increduli nostrae aetatis argumenta sua, quibus christianam religionem impugnant ex anglicanis deistis tanquam insignes plagiarum describant, anglicani vero deistae echo quaedam sint veterum christianae religionis hostium.

12. QUÆRES XII. *Quomodo Deus praeparare, id est, confirmare in aeternum potuerit regnum Sauli, qui erat ex tribu BENIAMIN, iuxta illud 1. Reg. 13, v. 13: QUODSI NON FECISSES (i. e. si mandata Dei non violasses), IAM PRAEPARASSET DOMINUS REGNUM TUUM SUPER ISRAEL IN SEMPTERNUM; cum tamen iam multis ante saeculis sceptrum Israël promissum fuerit tribui IUDA? Sic enim patriarcha Iacob Gen. 49, v. 10 de Iuda vaticinatus est: NON AUFERE-*

TUR SCEPTRUM DE IUDA, ET DUX DE FEMORE EIUS. R. *Sauli*, eiusque posteris promissum fuit sceptrum *Israëlis* tantum sub *conditione*, seu ex hypothesi, quod Dei mandatis morem gesturus sit, ut patet ex illis ipsis verbis *Samuelis* ad *Saulem* loc. cit.: *Stulte egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui, quae praecepit tibi. Quodsi non fecisses, iam nunc praeparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum.* Tribui *Iuda* vero promissio absoluta facta est, et diu ante fieri potuit; cum diu ante, nempe ab aeterno Deus praeviderit *Saulem* conditionem sibi ponendam non impleturum. Ita *Sanctius* cum aliis.

13. QUÆRES XIII. *Quomodo explicari possint verba illa 1. Reg. 13, v. 1: FILIUS UNIUS ANNI ERAT SAUL, CUM REGNARE COEPISSET; DUOBUS AUTEM ANNIS REGNAVIT, cum tamen utrumque falsum sit, et quod Saul unius dumtaxat anni filius fuerit, quando regnare coepit, et quod duobus tantum annis regnarit? R. Utrumque in sensu s. Scripturae rite intellecto verum est. Duplex autem celebrior, magisque commendata huius sacri textus expositio est. Primam affert *Hieronymus, Abulensis, Caietanus*, pluresque alii, dicentes, sensum allati textus esse hunc: « *Saul*, sicut parvulus infans unius anni, innocens et sine culpa fuit, cum ad solium regni eveheretur: et in eadem innocentia regnavit super Israël. » Favet huic expositioni *Targum Jonathan*, seu paraphrasis chaldaica, quae ita habet: *Sicut filius anni, in quo non sunt culpae, Saul (erat) quando regnavit, et duobus annis regnavit super Israël.* Altera, et hebraico textui conformior videtur expositio *Cornelii a Lap.*, et aliorum contentium, haec verba: *Filius unius**